,

PREFEITURA oe

BAIXO
GUANDU
GOVERNO DO POVO

LEI N.Q 2.843/2014, DE 01 DE DEZEMBRO OE 2014.

Ruti F1 oncisco Ferreiro, nº40
Cenrro Baixo G1JondLJ - Esp1rllo Son lo
CEP 29.130-000 - foi/Fax; (27) 3732·8?00
C Nl1 J 27. f 65.737/000 1 • IO
www.pmbç;r.us.gov .br

"DISPÔE SOBRE A CELEBRAÇÃO DE CONVENJO COM

MUNICf PIOS VIZINHOS, E DÂ OUTRAS PROVJDf NCIAS" .

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPfRITO SANTO, no

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Orgânica Municipa l, faz saber que a

Câmara Municipa l de Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a seculnte Lei:

Art. l Q Fica o Poder Executivo autorizado a ce lebrar convênio de Cooperaç~o

Técnica com os Municípios vizinhos, sej am eles Laranja da Terra/ES, Pancas/ES, Co lat lna/ES,

ltaguaçu/ES e Almorés/MG, visando o pleno atendimento aos moradores das áreas municipa is

limítrofes entre os aludidos Municípios.

1 - executar os serviços nas áreas de ca lamidade, emergência ou área de risco,

quando ocorrerem e so lici tados pelos Municípios Integrantes desta Le i;

li - faze r a manutenç~o das estradas, pontes, bueiros, mata burros e barrtigcns

que estiverem na área de limitação e Influência do Município quando solicitados;

Ili - empres tar, ceder ou arrendar equipamentos, ve ículos e máquinas, quando

sollcl t ildos e comprovada a devida necessidade;

IV - abastecimento e manutenção de equipamentos, veículos e máquinas dos

M unicípios sianatários do presente termo quando em serviço na zona de confrontação entre

os munldplos1 e que necessi tarem de manutenção e combustível na execução de seus

serviços.

V - transportar os alunos que estiverem nas zonas municipa is de confrontação e

Influência dos municípios convenlados desde que não atendidos por estes, quando solici tados;

VI - executar se rviços nas áreas de saúde, educação e assistência socia l nas zonas

municipais de confrontação e lníluêncla dos Munlclplos convenlados, desde que não atendidos

por estes, quando so licitados;

Art. 20 O respectivo ato de Convênio será formalizado através de Termo

Administrat ivo, respeitando a Legislação em vigor.

Art. 32 As despesas decorrentes desta Lei correri:'lo por conta de dotações própr'las

nos respec tivos exercícios financeiros.

• I

PREFEITU RA DE

BAIXO
GUANDU
GOVERNO DO POVO

Ruo Fronci5co Forrt;iiro. nº'10
Cenlro - Baixo Guandu - Espirllo San lo
CEP 29.730-000 - Tel/Fox: (27) 3732-8900
Cl'llP J 27. 165.737 /000 l • I O
www.pmbg.es.gov.br

Art. 412 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, ao 01 dia do mês de dezembro de 2014 .

Registrada e publicada em
Ol de dezembro de 2014.

Secretário Mu'nl~ Administração e Finanças

/

PR EFEITURA MUNlClPAL DE BAIXO GUA ND U
ESTADO DO ESPÍRITO ANTO

Cl·;HTllJ~fo DE PUBLICAÇ1Io

(l111/Jlicoçc1o /lfurol Art. 90, Lt'i 1380190 1~·111e1 1tla 01312005)

A DONl .-4S MENEGÍDIO DA SIL VA .
Sc.·crctârio M1111icipal de Ad111i11istm<'<io e:
Finanças, por no111eaçcio na.fomw da Lei.

E R T I F I C A. ter sidn q/i.\'{/do, na data i11/i·a. no /1411ml da Pl'L:/cit111·" fi/11 11icipal de
Bai.\'O G11all(/11 J::S. o l<'i 11 " _./N312()/ ./, dt• OI de dc::e111hm de 2()/./, q11e "{)i.,·p<)l' .mim· a
c<!li•/" ·"çiln de conl'l1nio com A /J111icipios vi: i11lws, e da 011tra pml'ir/éll(:io ", 11us tc•r111us rio
disposto no Art. 90, inc:isu JJ, ela lei Munlcip"I 11

11 l 3?5U. de 05 de ahril de / 1)1)0 - 1.1~·1

ONUIÍ ICA 1\ ll h /(' //'A I ..

/Joi.w 0 1101/(/11 ( /~'.\), OI de: rle:e111hm tlc 20 / ./.